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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Исследование проблемы первичного гиперпаратиреоза (ПГПТ) является

одним из наиболее актуальных направлений современной эндокринологии и

эндокринной хирургии. ПГПТ требует особого подхода, как в диагностике, так и в

лечении, так как является одной из наиболее сложных нозологий в хирургической

эндокринологии, занимая третье место по распространенности среди

эндокринных заболеваний (Мокрышева Н.Г., Еремкина А.К., Мирная С.С. и др.,

2021). Заболеваемость достигает 18,8 случаев на 10000 человек.

Распространенность в популяции составляет около 0,86-1% (John P. Bilezikian,

2018).

Лабораторная диагностика лежит в основе своевременного широкого

выявления заболевания в популяции. Выявление гиперкальциемии (ГК) у

населения является наиболее эффективным методом ранней диагностики ПГПТ

(John P. Bilezikian, 2018 г.; Яневская Л.Г., Каронова Т.Л., Слепцов И.В. и др.,

2021). Наиболее типичными биохимическими критериями диагноза ПГПТ

являются: повышенный уровень паратгормона (ПТГ), повышенный уровень

общего/ионизированного кальция (Са) в плазме крови, низкий уровень фосфора

(Р) (Van der Plas W.Y., Noltes M.E., Schaeffers A.W. et al, 2019). При этом научных

работ, посвященных преимуществам ранней диагностики ПГПТ, выявлению

количественной, математической зависимости показателей друг от друга и оценке

фосфорно-кальциевого обмена при ПГПТ в целом немного.

С улучшением лабораторной диагностики возросла выявляемость ПГПТ, но

осталась проблемой топическая визуализация пораженных околощитовидных

желез (ОЩЖ). Ни один из существующих методов инструментальной

диагностики не позволяет в 100% случаях указать их точное место расположения,

а в случае множественного поражения диагностика увеличенных желез и аденом

ОЩЖ становится еще более проблематичной (Александров Ю.К., Оралов Д.В.,

2017 г.; Parks K.A., Parks C.G., Onwuameze O.E., 2020 г.; Karen Tsai, Tom Z. Liang,

Edward G. Grant, Mark S., 2020).
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Единственным радикальным и обоснованным методом лечения ПГПТ

является паратиреоидэктомия (ПЭ) (Меньков А.В. и соавт., 2017, Мокрышева

Н.Г., Еремкина А.К., Мирная С.С. и др., 2021; Bilezikian J.P., Khan A.A., Silverberg

S.J. et al., 2022). В связи с этим, хирургическая тактика, объем и способ

оперативного вмешательства во многом зависит от первичной визуализации

измененных ОЩЖ (Александров Ю.К., Пампутис С.Н, 2019; Cunha-Bezerra P.,

Vieira R., Amaral F. et al. 2018).

Разработка алгоритма диагностики ПГПТ, а также точная предоперационная

топическая диагностика аденом ОЩЖ с возможностью прогнозирования

результатов хирургического лечения на дооперационном этапе, является

актуальной для современной эндокринной хирургии и открывает перспективы для

оптимизации диагностики и хирургического лечения пациентов с ПГПТ.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время остаются нерешенными вопросы ранней диагностики и

тактики лечения пациентов с ПГПТ. Усложняет ситуацию большое разнообразие

клинических проявлений, увеличение количества так называемых стертых форм

заболевания (Мокрышева Н. Г., 2018; Luigi P. et al, 2019).

Особый интерес представляет нормокальциемическая форма ПГПТ

(Кравчун Н. А. с соавт., 2015; Hemn M. M. et al, 2020, Мокрышева Н. Г., 2021). К

настоящему времени очень мало известно о фактической распространенности

этой формы заболевания, отсутствуют клинические рекомендации, нет единого

мнения о выборе лечебной тактики больных (Черенько С. М., 2015, Diaz-Soto G. et

al, 2018).

С точки зрения хирургической тактики важное место принадлежит

топической диагностике с непременной первичной визуализацией измененных

околощитовидных желез (Захарова Н. М. с соавт., 2019). «Золотым» стандартом

считается применение двух взаимодополняющих методов: УЗИ и сцинтиграфии

(Дедов И. И. с соавт., 2021). Однако все известные способы исследования аденом

ОЩЖ (УЗИ, КТ, МРТ, сцинтиграфия) не позволяют со 100% точностью

голототопически и синтопически диагностировать точное местоположение
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пораженных ОЩЖ (Walsh J, Gittoes N, Selby P, 2019; Cavalier E, Plebani M,

Delanaye P, Souberbielle JC, 2020).

В настоящее время выбор тактики лечения пациентов с ПГПТ не

регламентирован и основывается на опыте и умении хирурга, а также на

основании индивидуальных особенностей больного (Bruce J., 2019).

Единственным радикальным и обоснованным методом лечения является

хирургический (Garrel R. et al, 2016; Mehrabibahar M. et al, 2017).

Традиционной считается паратиреоидэктомия с ревизией четырех ОЩЖ

(Долидзе Д. Д. с соавт., 2018; Laird A.M. et al, 2016). Тем не менее, не существует

единых подходов к объему и способу выполнения оперативного пособия,

поскольку методика выполнения ПЭ претерпевает изменения (Меньков А.В. и

соавт., 2015, Кузнецов Н. С. с соавт., 2018, Слепцов И. В. с соавт., 2019,

Ромащенко П.Н. и соавт., 2020).

Несмотря на проводимые исследования во всем мире, ПГПТ является

клинической проблемой. Остается много открытых вопросов, связанных с

лабораторной и топической диагностикой, выбором метода оперативного лечения

больных. В связи с этим необходимость совершенствования существующих

подходов к выявлению ПГПТ, верификации диагноза, разработке новых методов

диагностики и лечения больных с ПГПТ остаются крайне актуальными (Долидзе

Д. Д., 2021).

Данные нерешенные проблемы диагностики и лечения пациентов с ПГПТ и

легли в основу нашего научного исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов диагностики и хирургического лечения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом путем внедрения количественных критериев

оценки фосфорно-кальциевого обмена и совершенствования топической

диагностики аденом околощитовидных желез.
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Задачи исследования.

1. Разработать и применить методы количественной оценки и контроля

биохимических показателей фосфорно-кальциевого обмена, позволяющие

оценить функцию околощитовидных желез, наличие или отсутствие первичного

гиперпаратиреоза, а также эффективность проведенного лечения.

2. Предложить способ топической диагностики аденом

околощитовидных желез с использованием предоперационного 3D-

моделирования и аппаратно-программного комплекса «Автоплан».

3. Выявить особенности диагностики и тактики хирургического лечения

пациентов при сочетанном поражении щитовидной железы и околощитовидных

желез при первичном гиперпаратиреозе.

4. Оценить ближайшие и отдаленные результаты хирургического

лечения и качество жизни пациентов с различными формами первичного

гиперпаратиреоза.

5. Разработать лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом.

Научная новизна

Впервые для комплексной лабораторной оценки фосфорно-кальциевого

обмена и биохимической диагностики первичного гиперпаратиреоза предложены

два интегральных показателя, позволяющие выявить нарушения функции

околощитовидных желез, подтвердить или опровергнуть наличие первичного

гиперпаратиреоза, а также оценить эффективность проведенного лечения

(патенты РФ на изобретения № 2730997 и № 2730999 от 26.08.2020).

Впервые разработан способ предоперационной топической диагностики и

визуализации аденом околощитовидных желез путем создания 3D-модели на

основе КТ и МРТ исследований шеи (патент РФ на изобретение № 2688804 от

22.05.2019).

Предложен новый лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом.
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Теоретическая и практическая значимость

Предлагаемые новые способы интегральной биохимической оценки

позволяют достоверно прогнозировать наличие или отсутствие первичного

гиперпаратиреоза. В силу доступности, простоты, неинвазивности и

информативности они могут широко использоваться для диагностики

заболевания как в поликлинических условиях, так и в условиях стационара, а

также могут служить способами количественной оценки эффективности

проведенного лечения, как в раннем, так и в отдаленном периодах у этой

категории пациентов.

Предоперационное 3D-моделирование на базе КТ и/или МРТ -

исследований органов шеи с использованием аппаратно-программного комплекса

«Автоплан» облегчает нахождение аденом околощитовидных желез.

Предложенный лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом позволяет улучшить ближайшие и отдалённые

результаты хирургического лечения пациентов.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении литературных данных по лечению пациентов с ПГПТ, оценке степени

разработанности и актуальности темы. В соответствии с поставленной целью и

задачами был разработан план выполнения всех этапов диссертационной работы,

выбраны объекты исследования и подобран комплекс современных методов

исследования. Объектом исследования стали пациенты с ПГПТ. В процессе

работы были использованы клинические, лабораторные, инструментальные

методы обследования, 3-D модели анатомических образований шей, методы

статистического анализа. Математическую обработку данных проводили с

использованием современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту

1. Предложенные интегральные показатели биохимической оценки

фосфорно-кальциевого обмена: индекс первичного гиперпаратиреоза (IПГПТ) и

коэффициент первичного гиперпаратиреоза (КПГПТ) являются достоверными
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показателями количественной оценки функции околощитовидных желез,

позволяют подтвердить или опровергнуть диагноз первичного гиперпаратиреоза,

оценить эффективность проведенного лечения.

2. Использование предоперационного 3D-моделирования позволяет

повысить результативность топической диагностики - голототопически и

синтопически диагностировать точное местоположение пораженных

околощитовидных желез, что облегчает их обнаружение и удаление.

3. Предложенный лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов

позволяет оптимизировать лечебно-диагностическую тактику и улучшить

результаты хирургического лечения пациентов с первичным гиперпаратиреозом.

Степень достоверности результатов работы

Полученные выводы и научные результаты подтверждены 102

клиническим наблюдением, использованием информативных и современных

методов исследования, а также статистической обработкой данных.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы доложены на Самарском

областном хирургическом обществе - региональном отделении РОХ (Самара,

2017, 2019, 2020 гг.); на ХХIХ Российском симпозиуме по хирургической

эндокринологии с участием эндокринологов «Калининские чтения» (25-

26.10.2019, г. Казань); на ХХХ Российском симпозиуме с международным

участием по хирургической эндокринологии «Калининские чтения» (05.12.2020,

г. Ярославль); на 5 межрегиональной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы эндокринологии. Сила научных достижений» (13-

14.11.2020); на ХХХI Российском симпозиуме с международным участием по

хирургической эндокринологии «Калининские чтения» (8-9.10.2021, г.

Ярославль); на XIII Съезде хирургов России (2021, г. Москва); на вебинаре в

рамках АЭХ и РОХ «Диагностика и хирургическое лечение гиперпаратиреоза»

(16.02.2022, г. Самара (онлайн)); на III съезде хирургов ПФО (07.10.2022, г.

Нижний Новгород); на всероссийском медицинском форуме «Инновационные

технологии в клинической медицине», 2-й международной научно-практической

10

конференции «3D-технологии в клинической анатомии и медицине» (08.09.2022,

г. Самара); на XXXII Российском симпозиуме по эндокринной хирургии с

участием эндокринологов «Калининские чтения» (2022, г. Челябинск).

Личный вклад автора

Автором лично сформулированы цель и задачи исследования, построен его

дизайн, осуществлен подробный анализ современной отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой проблеме, обоснован выбор используемых

методик, проведена статистическая обработка полученных данных. Личное

участие автора заключалось в организации клинических и лабораторных

обследований пациентов, участии в выполнении оперативных вмешательств,

непосредственном ведении больных в послеоперационном периоде. Анализ,

изложение полученных данных и их интерпретация, а также формулировка

выводов и практических рекомендаций для дальнейшего практического

использования и внедрения их в образовательную и лечебно-диагностическую

деятельность выполнены автором лично.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексной темой

НИР кафедры хирургических болезней № 1 ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава

России: диагностика и хирургическое лечение заболеваний эндокринных органов

(регистрационный номер АААА-А20-120102990048-0 от 29.10.2020)

Обоснование соответствия диссертации паспорту научной специальности

Работа соответствует паспорту научной специальности 3.1.9 – Хирургия, а

именно: разработка и усовершенствование методов диагностики и

предупреждения хирургических заболеваний; экспериментальная и клиническая

разработка методов лечения хирургических болезней и их внедрение в

клиническую практику.

Внедрение результатов исследования в практику

Методы диагностики и лечения пациентов с первичным гиперпаратиреозом,

созданные в ходе диссертационного исследования, внедрены в повседневную
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работу хирургического стационара ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД» –

Медицина» города Самара».

Результаты диссертационного исследования применяются в учебном

процессе на кафедре общей хирургии и хирургических болезней ФГБОУ ВО

«СамГМУ» Минздрава РФ.

Публикации по теме диссертационного исследования

По теме диссертации опубликовано 16 работ, из них 8 входят в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 работа включена в

Перечень рецензируемых научных изданий Scopus. Получены 3 патента РФ на

изобретения.

Объем и структура диссертации

Диссертационное исследование представлено на 182 страницах и включает

введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты собственных

исследований и их обсуждение, выводы и практические рекомендации. Работа

иллюстрирована 41 таблицей и 35 рисунками. Библиографический список

включает 170 (92 отечественных и 78 иностранных) источников.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Определение, выявляемость, распространенность и клинические

проявления первичного гиперпаратиреоза

ПГПТ – эндокринное заболевание, вызываемое опухолевым или

гиперпластическим изменением одной или нескольких ОЩЖ, сопровождаемое

избыточной секрецией ПТГ при повышенном или верхне-нормальном уровне

кальция крови и характеризующееся выраженным нарушением кальций-

фосфорного гомеостаза [59, 61].

ПГПТ может проявляться симптоматически (манифестная форма

заболевания) либо протекать бессимптомно. В 85-90% случаев ПГПТ –

спорадическое заболевание, этиология которого остается неизвестной. Помимо

возраста и пола фактором, увеличивающим риск, считается облучение области

шеи. В большинстве случаев выявляется солитарная аденома (80-85%), реже –

гиперплазии/множественные аденомы (15-20%) и карциномы ОЩЖ (0,7-5%) [10,

17, 47, 52, 59, 64, 84, 113].

Генетически детерминированные формы ПГПТ, по разным данным,

встречаются от 5 до 15% случаев и связаны с герминальными мутациями генов

MEN1, HRPT2, CDC73, CASR, PTH или ингибиторами циклин-зависимых киназ –

CDKIs (CDKN-1A/1B/2B/2C) и некоторыми другими.

Согласно данным литературы, в спорадических случаях заболевания

ведущая роль отводится соматическим мутациям гена MEN1 (около 35%), в 10%

определяются мутации в других генах, например, RET, EZH2, POT1 и пр. Группу

риска наследственных форм заболевания составляют пациенты моложе 40 лет с

множественным поражением ОЩЖ [10, 19, 26, 54, 130, 159].

Некоторые молекулярно-генетические исследования продемонстрировали

значимость избыточной экспрессии онкогенов CCND1 или PRAD1 (регуляторов

клеточного цикла) для спорадических опухолей ОЩЖ, способствующих росту и

делению клеток. Ген белка PRAD1 и циклин D1 избыточно экспрессируются в

аденомах ОЩЖ [10, 19].
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ПГПТ требует особого подхода в диагностике и лечении, так как является

одной из наиболее сложных нозологий в хирургической эндокринологии.

Клинически проявляется многосимптомной картиной, вовлекающей в

патологический процесс различные органы и системы, что приводит к

существенному снижению качества жизни и инвалидизации пациентов [59, 63, 66,

124].

Заболеваемость может достигать 18,8 случаев на 10000 человек.

Распространенность в популяции составляет около 0,86-1%. [61, 116, 124, 168,

170].

Увеличение заболеваемости ПГПТ в последние десятилетия, особенно в

развитых странах, объясняется внедрением в 70-х годах прошлого века в США и

странах Западной Европы в медицинскую практику автоматических

биохимических анализаторов крови, а к числу обязательных определяемых

лабораторных показателей был отнесен, в том числе и общий кальций. Такой

инновационный диагностический подход привел к неожиданному выявлению

значительного числа лиц с бессимптомным, на первый взгляд, течением ПГПТ

[97, 109, 135]. Заболеваемость ПГПТ выросла в несколько раз, что объяснялось

обследованием ранее накопившихся в популяции лиц с мало- и бессимптомными

формами такой патологии.

Нет никаких сомнений в широкой распространенности ПГПТ: он занимает

3-е место среди патологии эндокринной системы после сахарного диабета и

заболеваний щитовидной железы, а некоторые авторы считают ПГПТ одной из

самых частых эндокринных болезней в мире [60, 63, 98, 124]. Однако отсутствие

крупных многоцентровых исследований, основанных на единых критериях

диагностики, приводит к значительным колебаниям эпидемиологических данных

в разных странах. По мнению Российских ученых из ФГБУ «НМИЦ

эндокринологии» Минздрава России ПГПТ относится к социально значимым

проблемам [60, 61, 63].

Данные последних исследований демонстрируют, что у пациентов с ПГПТ

имеется высокий риск преждевременной смерти и инвалидности независимо от
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формы заболевания [58, 61, 63, 83, 92]. К осложнениям ПГПТ относятся

низкотравматические переломы, рецидивирующий нефролитиаз, а также

метаболические нарушения во многих органах и системах. Так, в результате ряда

исследований обнаружено, что ПГПТ сопряжен с повышенным риском смерти от

сердечно-сосудистых заболеваний, таких как инфаркт миокарда, инсульт,

сердечная недостаточность [75, 76, 77, 81, 83, 149]. Также, у этой группы

пациентов отмечается повышенная частота развития ожирения и сахарного

диабета второго типа [9].

Долгое время ПГПТ рассматривался во врачебной среде как редкое и

тяжелое заболевание, но после ряда популяционных исследований с


[…]


шкалам SF-36. При этом, наибольший эффект отмечен по шкалам ролевого

физического и ролевого эмоционального функционирования, боли и физического

функционирования. Во 2 группе (n=28) также установлена положительная

динамика показателей через 6 месяцев после операции, однако данные изменения

выражены в меньшей степени, чем в основной группе. Для пациентов 2 группы
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положительные изменения качества жизни отмечены в большей степени за счет

улучшения по шкалам ролевого эмоционального функционирования, боли,

физического функционирования и жизнеспособности. Достоверной

статистической разницы при оценке полученных данных в сравниваемых группах

получено не было (p>0,05). Показатели физического и психологического здоровья

были несколько выше во 2 группе пациентов, однако данные различия

статистически не значимы (ФЗ р=0,302, ПЗ р=0,324).

Таким образом, как при симптомной, так и при малосимптомной формах

ПГПТ, наблюдали улучшение качества жизни через 6 месяцев после оперативного

лечения. Положительная динамика сохранялась в обеих группах и через 12

месяцев после хирургического лечения.

Успешное хирургическое лечение с нормализацией биохимических

показателей ПГПТ способствуют улучшению качества жизни больных ПГПТ,

независимо от формы заболевания. В свою очередь использование

стандартизированных опросников оценки качества жизни и симптомов позволяет

получать комплексную информацию с точки зрения самого пациента и

использовать ее для оценки эффективности хирургического лечения, а также

позволяет оценить степень восстановления различных аспектов

функционирования у пациентов после операции при динамическом наблюдении.

Резюме. Таким образом, предложенный лечебно-диагностический алгоритм

ведения пациентов с ПГПТ позволяет оптимизировать диагностику и

хирургическую тактику ведения пациентов с первичным гиперпаратирезом,

устанавливая пошаговые действия врача при подозрении на ПГПТ, определяя

мероприятия необходимые для подтверждения диагноза ПГПТ и рекомендации

по тактике хирургического лечения. Использование предложенного алгоритма

позволяет улучшить ближайшие и отдаленные результаты лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Предложенные методы лабораторной биохимической диагностики -

количественной оценки фосфорно-кальциевого обмена и функции

околощитовидных желез с использованием новых интегральных показателей

убедительно показывают, что при значениях IПГПТ ≤ 2,46 и КПГПТ ≤ 1,95 диагноз

первичного гиперпаратиреоза доказан и пациентам показано выполнение

оперативного вмешательства. Показатели являются также объективными

критериями, подтверждающими эффективность хирургического лечения.

2. Предоперационное 3D-моделирование позволяет значительно повысить

эффективность диагностики, голототопически и синтопически диагностировать

точное местоположение пораженных околощитовидных желез, отказаться от

проведения ревизионных операций в пользу селективной паратиреоидэктомии,

минимизировать интраоперационные осложнения и сократить время

оперативного вмешательства в 1,8 раза (p=0,041).

3. Сопутствующее поражение щитовидной железы не приводит к

изменению у пациентов основных лабораторных биохимических показателей

первичного гиперпаратиреоза. При сочетанном поражении щитовидной железы и

околощитовидных желез необходимо выполнять весь объем лабораторно-

инструментальных методов исследования на дооперационном этапе с

определением интегральных показателей и, при необходимости, 3D-

моделированием органов шеи с выполнением, помимо удаления аденом

околощитовидных желез, гемитиреоидэктомии при поражении одной доли

щитовидной железы и тиреоидэктомии при вовлечении в патологический процесс

всей щитовидной железы.

4. При оценке ближайших результатов хирургического лечения пациентов в

сравниваемых группах с симптомным и стертыми формами первичного

гиперпаратиреоза наблюдали нормализацию основных лабораторных показателей

и предложенных IПГПТ и КПГПТ до референсных значений нормы в обеих группах,

при этом не выявлено статистически значимых различий между значениями

уровней паратгормона (р=0,407), общего кальция (р=0,189), ионизированного
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кальция (р=0,291), фосфора (р=0,329). При оценке отдаленных результатов

процент «хороших результатов» через 6 месяцев составил 94%, через 1 год – 98%,

при этом улучшение качества жизни наблюдали как при симптомной, так и при

малосимптомной формах первичного гиперпаратиреоза, что свидетельствовало о

правильном выборе активной хирургической тактики.

5. Применение нового лечебно-диагностического алгоритма с

использованием предложенных интегральных показателей IПГПТ и КПГПТ,

предоперационного 3D-моделирования позволяет на диагностическом,

тактическом и хирургическом этапах ведения пациентов с первичным

гиперпаратиреозом оптимизировать диагностику и хирургическую тактику,

улучшить ближайшие и отдаленные результаты лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для подтверждения и объективизации диагноза в комплексной

диагностике первичного гиперпаратиреоза необходимо использовать индексы

IПГПТ и КПГПТ, позволяющие количественно оценить изменения фосфорно-

кальциевого обмена и с большой долей вероятности констатировать у

обследуемых пациентов наличие или отсутствие первичного гиперпаратиреоза.

2. Предложенные индексы IПГПТ и КПГПТ интегральной оценки состояния

фосфорно-кальциевого обмена целесообразно использовать в качестве контроля

эффективности проведенного оперативного лечения больных в динамике.

3. Для предоперационного планирования хирургического лечения

пациентов с первичным гиперпаратиреозом необходимо использовать АПК

«Автоплан» и 3D-моделирование органов шеи на основе данных КТ или МРТ.

4. При сочетанном поражении щитовидной и околощитовидных желез для

полноценной диагностики патологии этих органов необходимо выполнять весь

объем лабораторно-инструментальных исследований на дооперационном этапе.

Начинать оперативное вмешательство необходимо с удаления измененных

околощитовидных желез, далее выполнять операцию на щитовидной железе:

гемитиреоидэктомию при поражении доли или тиреоидэктомию/субтотальную

резекцию при вовлечении в патологический процесс всей щитовидной железы.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

Представляет интерес разработка персонифицированного алгоритма

диагностики и лечения пациентов с ПГПТ с индивидуализированной оценкой

показателей фосфорно-кальциевого обмена в диагностике различных форм ПГПТ

и, прежде всего, бессимптомной, а также улучшение топической диагностики с

оценкой функциональной активности патологически измененных ОЩЖ для

определения показаний к оптимальному способу хирургического лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

бПГПТ – бессимптомный первичный гиперпаратиреоз

ГК– гиперкальциемия

гиперСа – гиперкальциемический

ДТЗ – диффузно-токсический зоб

ДРШ – двусторонняя ревизия шеи

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИОПГ – интраоперационное определение ПТГ

КВ – контрастное вещество

КТ – компьютерная томография

МКБ – мочекаменная болезнь

МПКТ – минеральная плотность костной ткани

МИП –миниинвазивная паратиреоидэктомия

МЭН – Множественная эндокринная неоплазия

нормоСа – нормокальциемический

ПГПТ – первичный гиперпаратиреоз

ПТГ – паратиреоидный гормон

ПЭ – паратиреоидэктомия

ПЭТ – позиронно-эмиссионная томография

ПЭ+ОРШ – паратиреоидэктомия с односторонней ревизией шеи

ПЭ+ДРШ – паратиреоидэктомия с двусторонней ревизией шеи

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СПЭ – селективная паратиреоидэктомия

сПГПТ – симптомный первичный гиперпаратиреоз

ТАПБ/ПТГ – тонкоигольная аспирационная пункционная биопсия с

определением уровня ПТГ в аспирационном материале

ОЩЖ – околощитовидная железа

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

РФП – радиофармпрепарат
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УЗД – ультразвуковая диагностика

УЗ-навигация – ультразвуковая навигация

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЩЖ – щитовидная железа

ЩФ – щелочная фосфатаза

Са общ. – кальций общий

Са2+– ионизированный кальций

Са сут.м – кальций в суточной моче

Р – фосфор

IПГПТ – индекс первичного гиперпаратиреоза

КПГПТ – коэффициент первичного гиперпаратиреоза
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1

Анкета

изучения ближайших и отдаленных результатов хирургического лечения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом.

Ф.И.О. (полностью)___________________________________________________________

Дата рождения, возраст________________________________________________________

Домашний адрес, тел. _________________________________________________________

Работаете? На пенсии?

Инвалидность? _______________________________________________________________

Диагноз (до операции) _________________________________________________________

Первичная / повторная операция (название операции – из бланка выписки)

_____________________________________________________________________

Жалобы со стороны различных органов и систем

(отвечать кратко; да/нет)

До операции После операции

а) Скелетно-мышечная система:

*боль/ломота в костях _______

*боль/припухлость в суставах _________

*патологические переломы костей _________

*деформация скелета _________

*боли в мышцах _________

*слабость и утомляемость конечностей _____

*другое______________________________

а) Скелетно-мышечная система:

*боль/ломота в костях _______

*боль/припухлость в суставах _______

*патологические переломы костей ______

*деформация скелета _______

*боли в мышцах _______

*слабость и утомляемость конечностей

_____

*другое______________________________

б) Мочевыделительная система:

*полиурия (частое мочеиспускание) _______

*боль в пояснице _______

*наличие камней в почках _______

*почечная колика _______

*гематурия (кровь в моче) _______

*другое_________________________________

б) Мочевыделительная система:

*полиурия (частое мочеиспускание)

_______

*боль в пояснице _______

*наличие камней в почках _______

*почечная колика _______

*гематурия (кровь в моче) _______

*другое__

_________________________

в) Пищеварительная система:

*анорексия/отсутствие аппетита _______

*похудание _______

*тошнота\рвота, не связанные с приемом

пищи _______

*боли в животе _______

*запоры _______

*наличие камней (песка) в желчном пузыре

_______

*наличие язвы/эрозий в желудке и

двенадцатиперстной кишке _______

*хронический панкреатит _______

*другое_________________

в) Пищеварительная система:

*анорексия/отсутствие аппетита _______

*похудание _______

*тошнота\рвота, не связанные с приемом

пищи _______

*боли в животе _______

*запоры _______

*наличие камней (песка) в желчном пузыре

_______

*наличие язвы/эрозий в желудке и

двенадцатиперстной кишке _______

*хронический панкреатит _______

*другое_________________

г) Сердечно-сосудистая система:

*артериальная гипертензия _______

г) Сердечно-сосудистая система:

*артериальная гипертензия _______
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*учащенное/замедленное сердцебиение _____

*аритмии _______

*другое_________________

*учащенное/замедленное сердцебиение

______

*аритмии _______

*другое_________________

д) психоневрологическая система:

*общая слабость/повышенная утомляемость

_______

*депрессия_______

*частая смена настроения _______

*нарушения памяти _______

*спутанность сознания разной степени

выраженности _______

*другое_________________

д) психоневрологическая система:

*общая слабость/повышенная утомляемость

_______

*депрессия_______

* частая смена настроения _______

*нарушения памяти _______

*спутанность сознания разной степени

выраженности _______

*другое_________________

е) другие жалобы ______________ е) другие жалобы ______________

Оцените ваше состояние до операции:

после операции:

2) Какое лечение вам проводилось, его

продолжительность?

________________________________________

________________________________________

2) Какое лечение вам назначено сейчас?

______________________________________

______________________________________

______________________________________

3) Значения уровня ПТГ до операции?

3) Значения уровня ПТГ сразу после

операции___________

и через:

1 мес.

3 мес. 6 мес. 1 год сейчас

4) Значения уровня

общего/ионизированного кальция в крови?

4) Значения уровня

общего/ионизированного кальция сразу

после операции __________

и через:

1 мес.

3 мес. 6 мес. 1 год сейчас

5) Значения уровня фосфора в крови?

5) Значения уровня фосфора сразу после

операции ___________

и через:

1 мес.

3 мес. 6 мес. 1 год сейчас

6) Значения уровня витамина Д?

6) Значения уровня витамина Д сразу

после операции __________

и через:

1 мес.

3 мес. 6 мес. 1 год сейчас