ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Прокофьевой Натальи Александровны на тему «Оптимизация
диагностики и тактики хирургического лечения пациентов с первичным
гиперпаратиреозом»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.9 – хирургия.

Исследование проблемы первичного гиперпаратиреоза (ПГПТ) является одним из наиболее актуальных направлений современной эндокринологии и эндокринной хирургии. Выявление гиперкальциемии (ГК) у населения является наиболее эффективным методом ранней диагностики ПГПТ. При этом научных работ, посвященных преимуществам ранней диагностики ПГПТ, выявлению количественной, математической зависимости показателей друг от друга и оценке фосфорно-кальциевого обмена при ПГПТ в целом немного. Возросла выявляемость ПГПТ, но осталась проблемой топическая визуализация пораженных околощитовидных желез (ОЩЖ). Ни один из существующих методов инструментальной диагностики не позволяет в 100% случаев указать их точное месторасположение. В случае множественного поражения диагностика увеличенных желез и аденом ОЩЖ становится еще более проблематичной. В связи с этим, хирургическая тактика, объем и способ оперативного вмешательства во многом зависит от первичной визуализации измененных ОЩЖ.

В связи с этим на современном этапе развития эндокринной хирургии разработка алгоритма диагностики ПГПТ, а также точная предоперационная топическая диагностика аденом ОЩЖ с возможностью прогнозирования результатов хирургического лечения на дооперационном этапе, является актуальной и открывает перспективы для оптимизации диагностики и хирургического лечения пациентов с ПГПТ.

Изложенное свидетельствует об актуальности темы диссертационного исследования Прокофьевой Н.А., цель которого состоит в улучшении результатов диагностики и хирургического лечения пациентов с первичным гиперпаратиреозом путем внедрения количественных критериев оценки фосфорно-кальциевого обмена и совершенствования топической диагностики аденом околощитовидных желез.

Полученные выводы и научные результаты подтверждены 102 клиническими наблюдениями, использованием информативных и

современных методов исследования, а также статистической обработкой данных.

Материалы, представленные в автореферате, содержат научную новизну, заключающуюся в том, что впервые для комплексной лабораторной оценки фосфорно-кальциевого обмена и биохимической диагностики первичного гиперпаратиреоза предложены два интегральных показателя, позволяющие выявить нарушения функции околощитовидных желез, подтвердить или опровергнуть наличие первичного гиперпаратиреоза, а также оценить эффективность проведенного лечения. Впервые разработан способ предоперационной топической диагностики и визуализации аденом околощитовидных желез путем создания 3D-модели на основе КТ и МРТ исследований шеи. Предложен новый лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с первичным гиперпаратиреозом.

Основные результаты диссертационного исследования доложены и обсуждены на Всероссийских и международных научно-практических конференциях, и конгрессах, что подтверждает достоверность полученных результатов. По теме диссертации опубликовано 16 работ, из них 8 входят в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 работа включена в Перечень рецензируемых научных изданий Scopus. Получены 3 патента РФ на изобретения. Методы диагностики и лечения пациентов с первичным гиперпаратиреозом, созданные в ходе диссертационного исследования, внедрены в повседневную работу хирургического стационара ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД» – Медицина» города Самара». Результаты диссертационного исследования применяют в учебном процессе на кафедре общей хирургии и хирургических болезней ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

Таким образом, применение основных положений диссертационного исследования Прокофьевой Натальи Александровны в практической деятельности специализированных эндокринологических хирургических стационаров позволит улучшить результаты лечения больных с первичным гиперпаратиреозом.

Существенных замечаний по работе нет.

ВЫВОД

Проанализировав представленный автореферат, можно сделать вывод, что диссертационная работа Прокофьевой Натальи Александровны «Оптимизация диагностики и тактики хирургического лечения пациентов с первичным гиперпаратиреозом» представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной эндокринной хирургии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Прокофьева Наталья Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.01

Заведующий кафедрой общей хирургии, анестезиологии-реаниматологии и скорой медицинской помощи Ордена Трудового Красного Знамени Медицинский институт имени С.И. Георгиевского» Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, лауреат Государственной премии в области науки и техники, доктор медицинских наук (3.1.9 – хирургия), профессор

Вячеслав Юрьевич Михайличенко

119991, Симферополь, б-р Ленина, д. 5/7

Контактные телефоны: *(3652) 554-999,

Электронная почта: office@ma.cfuv.ru.

01.12.2023

Подпись Михайличенко В.Ю.
Заверено

Проректор
по научной деятельности
Н.В. Любомирский